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Úvod
Molekuly jsou sloučeniny tvořené spojením více atomů za pomoci chemických

vazeb. Významnou skupinou molekul jsou proteiny 1.1, které v našem těle zajišťují
transport látek, ochranu a podporu buněk a zároveň umožňují řídit biologické
a chemické reakce. O poslední zmíněnou úlohu se stará podskupina nazývaná
enzymy 1.1.

Příkladem enzymu v lidském těle je pepsin. Vyskytuje se v žaludku a štěpí
proteiny obsažené ve stravě na jemnější cukry, aby mohly být později vstřebány
skrz stěnu střeva do krevního oběhu.[1]

Vlivem okolního prostředí může docházet u enzymů k jejich dysfunkci nebo
jejich nedostatku, což může způsobit hromadění toxických nebo nedostatek esen-
ciálních látek v těle, a tím zapříčinit vznik nemocí. Farmaceutické firmy vydávají
přes 50 mld. dolarů ročně na vývoj a výzkum, aby objevily příčiny těchto po-
ruch. Díky tomu jsou schopny rozeznat charakteristické vlastnosti zkoumaných
proteinů a vyrábět pro ně účinnější léky.[2]

Význačná skupina léčiv je založena na malých molekulách, které mají nízkou
molekulární hmotnost, a tedy lehce pronikají do buňky. Uvnitř ní svou aktivitou
ovlivňují jiné molekuly např. proteiny, jejichž změna struktury může zapříčinit
změnu funkce a jejich chování dle požadavků výrobce léčiv.[3]

Základním způsobem hledání těchto látek je laboratorní zkoumání. Cílové
proteiny trpící dysfunkcí se podrobují zkoušení reaktivnosti s malými moleku-
lami, o nichž se domníváme, že by mohly vůči nim mít požadovaný efekt. Pokud
tento efekt existuje vůči danému proteinu, považujeme je za aktivní proti danému
proteinu.

Obrázek 1: High throughput screening. [4]

Většinou se úspěšnost
objevení aktivity pohy-
buje okolo 2% z celkového
počtu testovaných látek.
Aktivní malé molekuly se
dále předávají k násled-
nému testování pro zjiš-
tění detailů o jejich inter-
akcích, možných specific-
kých využitích či zlepšují-
cích modifikacích. [5]

Molekuly se testují v
sadách, které mívají i mi-
lion molekul. Otestovat
je při dnešní modernizaci
může trvat dny až týdny.
Při takovémto množství a
několika procentní úspěš-
nosti skončíme u stovek tisíců látek s negativním výsledkem. Při započítání ceny
0.1 – 1$ za činidlo se dostaneme minimálně k 100 000$ za výdaje na jednu
sadu.[6, 7]

Během testování se snažíme předejít vysokým finančním nákladům. Proto
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existuje snaha omezit počáteční testovací množinu vstupující do laboratorního
zkoumání, k čemuž nám napomáhá metoda zvaná virtual screening (VS) zaklá-
dající se na počítačovém předzpracování zkoumaných látek.

U metod patřících do VS se často stává, že na různých datových sadách fungují
s jinou úspěšností. Jelikož do HTS vstupuje jen prvních X% z molekul otestova-
ných VS, i malé odchylky mohou způsobit velké snížení úspěšnosti celého procesu.
Z tohoto důvodu je potřebná možnost jejich otestování na různorodých datech.
Na internetu sice již existují testovací programy, ale složitost obsluhy, chybějící
grafické rozhraní a komplikovaný přístup k předpřipraveným sadám práci s nimi
stěžuje. Příkladem takového softwaru je open-source platforma od S. Rinikera
a G. A. Landruma[8].

V bakalářské práci jsem navrhl a naprogramoval platformu, která poskytuje
jednoduché a intuitivní ovládání pro testování VS metod. Pro zrychlení otesto-
vání metod nabízí paralelní spouštění na více počítačích či využití infrastruktury
Metacentra. Všechny výsledky metod se automaticky analyzují základními vy-
hodnoceními AUC a EF, jejichž závěry lze později využít pro složitejší analýzy.
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1. Chemoinformatická teorie
V následující kapitole jsou shrnuty základní poznatky o technikách zkoumání

aktivity molekul vůči proteinům a stručné definice chemo-informatických pojmů,
které se v tomto oboru používají.

1.1 Základních pojmy
Proteiny Proteiny jsou vytvořeny ze stovek až tisíců aminokyselin (molekul
s karboxylovou a aminovou funkční skupinou) uspořádaných za sebou v dlouhých
řetězcích. Aminokyseliny svým sekvenčním uspořádáním v řetězci určují výsled-
nou primární strukturu proteinu a jeho funkci. V řetezci existují místa, na které
se vážou molekuly zvané ligandy. Proteiny jsou základní stavební kameny buněk
a jsou přítomné ve všech živých organismech (např.v lidském těle tvoří 17 až 20%
hmoty).

Enzymy Enzymy jsou podskupinou proteinů. Vytváří v těle látky, které pomá-
hají urychlovat chemické procesy při nižší aktivační energii než je vyžadována,
a tím ovlivňovat metabolismus a jiné biologické funkce. Enzymy mají složitou
strukturu, do které jsou schopné napojit jiné sloučeniny, které nazýváme sub-
stráty, a tím urychlit chemickou reakci, které substráty mezi sebou podléhají.
Tento děj nazýváme enzymatickou reakcí a probíhá v části zvané aktivní místo.
Je to oblast strukturně velmi specifická a pouze určité látky, které mají doplňko-
vou stavbu, jsou schopny se sem navázat. Tato vlastnost dělá z enzymů jednoúče-
lové urychlovače. Jejich aktivita je ovlivňována množstvím přítomných agonistů
a antagonistů v okolí a jeho fyzikálními a chemickými vlastnostmi.[9, 10]

Ligandy Ligand je typicky malá molekula, která se váže na vazebné místo cí-
lového enzymu. Svým navázáním může změnit jeho funkci.

1.2 High throughput screening
High throughput screening (HTS) je jeden z principů objevování aktivních

látek vůči cílovým proteinům. Při provádění HTS se vzorky látek umístěných
v laboratorních zkumavkách podrobují testování na reakci vůči testovaným mole-
kulám. Z tohoto důvodu HTS laboratoře musí mít zajištěnou fyzickou dostupnost
zkoumaných látek, což prodražuje výsledné experimenty.

Obvykle dochází k hromadnému testování statisíců až milionů látek, aby se
dosáhlo co nejlepší efektivity. Dříve trvalo postupným zkoušením interakce růz-
ných látek několik měsíců až let, ale díky modernizaci postupů např. robotic-
kou automatizací v řízení a analýze jsou laboratoře schopny vyprodukovat velké
množství informací o aktivitě zkoumaných molekul během několika dní až týdnů.
HTS se nejvíce uplatňuje ve výzkumu farmaceutik, u validace cílových sloučenin
a identifikace genů a proteinů, které mají biologický vliv. [11]
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1.3 Virtual screening
Provedení HTS vyžaduje specifické požadavky na přístroje, lidské zdroje, skla-

dování, nákup, logistiku a výrobu látek, které stojí laboratoře nemalé náklady.
Z tohoto důvodu se přistupuje k doplňkové metodě nazývané virtual screening
(VS), která testuje molekuly známých chemických struktur vůči cílovým protei-
nům in silico. Tato metoda se snaží předvídat ty molekuly, které s větší pravděpo-
dobností budou více reaktivní. To pomáhá existovat menším laboratořím s malým
množstvím molekulových sad a šetřit peníze velkým společnostem.

Existují dva přístupy k testování aktivity molekul. Prvním z nich je structure-
based virtual screening (SBVS). U cílového proteinu musí být známa struktrura.
Při její neznalosti lze využít porovnávání zkoumaných molekul k již zjištěným
ligandům, které byly získány na základě laboratorního screeningu. Skupina za-
střešující tyto metody se nazývá ligand-based virtual screening (LBVS), kterým
se věnuji i v této práci.

I přes dekády výzkumů a velký pokrok v chemoinformatice existují problémy,
které jsou stále řešeny a brání častějšímu používání LBVS metod v praxi. Příkla-
dem mohou být:

1. Rozmanitost látek - množství vytvořitelných látek je velké a nalezení pouze
biogenních molekul složité

2. Složitost strukury molekul - struktura před navázáním, po něm, různé její
konformace

3. Výpočet podmínek reakce - spočítání přesné aktivační energie

4. Komplikovanost LBVS metod - nastavení parametrických metod

5. Různé úspěšnosti metod - VS metody mají na různých datových sadách
různé úspěšnosti předpovídání aktivních molekul

Při špatných výpočtech dochází k mylnému předpovězení aktivity a snížení
úspěšnosti nalezení aktivních molekul. I přes výše zmíněné nevýhody, které s se-
bou testování pomocí VS přináší, lze tuto metodu zařadit mezi užitečné nástroje

[…]

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Obrázek 5.1: Průměrné AUC - publikace Obrázek 5.2: Průměrné AUC - VSB

ze skupiny 10.1021%2Fjm300687e a rozdělení random_01_50_100_20_4900_M
z balíku datových sad SOAS.

Načítávací a podobnostní funkce u pokusných metod jsou voleny tak, aby
zachycovaly širší diverzitu. Všechny části jsou ovšem standardně dostupné
v knihovně RDkit.

Do porovnávacích metod jsou zařazeny Atompairs fingerprints + Cosine si-
milarity (APF-CS), Atoms count + Euclide metric (AC-EM), MACCS keys fin-
gerprints + Braun Blanquet similarity (MACCS-BBS), Morgan fingerprints +
Tanimoto similarity (MF-TS), Topological torsion fingerprints + Dice similarity
(TTF-DS).

Jelikož BG metoda používá k porovnávání molekul a výpočtu skóre prosté
principy a přesto její výkonnost byla v publikovaných testech dobrá, předpoklá-
dám, že to mohlo být způsobeno jejich jednoduchostí. Očkávám, že při použití
obtížnějších datových sad, bude její efektivita horší než stadandardních metod.

Výsledky experimentu
Na grafu průměrných hodnot AUC na testovaných datových sadách 5.4 lze

zpozorovat, že zkoumáná metoda nedosáhla dobrých výsledků u žádné datové
sady. U všech datových sad si standardní metody vedly podstatně lépe. Tabulka
5.1 zobrazuje průměrné výsledky metriky EF. V úvahu bylo vzato prvních 0,005%
z průměrně 4 750 testovacích molekul na jeden výběr. V testovaných molekulách
se průměrně vyskytovalo 20 ligandů. Červeně zvýrazněné buňky značí nejnižší
hodnotu a zelené naopak nejvyšší. Je patrné, že hodnoty z tabulky se podobají
výsledkům z grafu, přičemž metoda AC-EM získala nejhorší skóre u všech pří-
padů.

Podle grafu i tabulky si ze standardních metod na testovaných datových sa-
dách vedla nejhůře metoda MACCS - BBS, která v metrice EF jako jediná nezís-
kala ani jednou nejvyšší skóre. Ostatní metody měly podobné výkonosti.

Na otestovaných metodách bylo provedeno několik různých klastrování.
V klastru založeném na podobnosti řetězců hodnot tvořených základním vyhod-
nocením výsledků metod (AUC, EF) byla BG metoda nejdříve sloučena s metodou
MACCS-BBS, poté s TTF-DS a následně s ostatními. U porovnávání známých
aktivních (cluster on fingerprints created by known active on same places 3.5) byla
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Obrázek 5.3: Cluster Collapse fingerprints

AC-EM metoda u většiny případů přidána do společného shluku až v poslední ite-
raci. Při ohledu na nízkou výkonnost lze předpokládat, že k ohodnocování molekul
vybírala méně vhodnější known actives než ostatní metody. U klastrů vytvořených
pomocí řetězců zakládajících se na relativních rozdílech skóre a odstupech aktiv-
ních molekul byla veliká diverzita, tudíž všechny testované metody jsou v těchto
hlediscích zcela odlišné. Při testování vzdáleností řetězců vyrobených postupem
collapse fingerprints 3.5 s parametrem velikosti okna 10 molekul a počtem oken
40 vytvořila AC-EM metoda ve všech případech klastr zobrazený na obrázku 5.3.
Porovnáním informací získaných ze všech klastrů a analýz vyplývá, že BG metoda
je ostatním nejméně podobná.

Tabulka 5.1: EF 0.005 hodnoty
Datové sady APF-FS AC-EM MACCS-BBS MF-TS TTF-DS

EGFR 19.54155 6.90210 18.30841 19.42633 19.32645
PDGFRB 19.85627 10.8289 18.64319 19.75656 19.75656

SRC 18.84357 7.07921 17.94628 19.44173 19.34204
COX2 16.86771 2.59501 16.06967 18.06564 18.06541
DHFR 19.66198 1.89562 19.66242 19.76190 19.86155

P38 19.16003 2.02345 16.41704 19.66983 19.57001
FXA 16.46143 1.49522 14.85892 16.76060 16.55991

Obrázek 5.4: Průměrné hodnoty AUC na všech molekulách (Y
osa zobrazuje AUC hodnoty 0.4 až 1, X osa udává datové sady)
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat platformu pro testo-

vaní efektivity ligand-based virtual screening metod. Platforma měla poskytnout
jednoduchou manipulaci s daty a možnosti analýzy výsledků metod.

Vzhledem k existenci mnoha LBVS metod a testovacích dat, jsem implemen-
toval podporu pro paralelní běh, která umožňuje metody vyhodnocovat v při-
jatelném čase. Pro paralelní běh jsou nabízeny možnosti spouštění testů na in-
frastruktuře Metacentrum a vlastním gridu. Pro komunikaci s platformou slouží
webové stránky, konzole a souborové příkazy. Práce s webovými stránkami byla
popsána na případech užití v uživatelské dokumentaci, kde jsou též vysvětleny
implementované analýzy výsledků metod.

Možnosti využití platformy jsou demonstrovány na dvou příkladech. Prvním
je replikace publikovaného experimentu a druhým ověření BG metody na nových
datech.

Reprodukcí prvního pokusu se potvrdila skutečnost, že existuje trend klesání
úspěšnosti testovaných metod se zvyšující se složitostí datových sad.

Druhý experiment ukázal, že BG metoda dosahuje slabých výsledků na námi
použitých datových sadách. Dobré hodnocení, které získala v testech u autorů, je
tedy možné přisoudit jejich datovým sadám.

Provedené experimenty demonstrují použitelnost naprogramované platformy.
Jejich výsledky ukazují užitečnost její existence při ověřování publikovaných vý-
sledků.
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