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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Cílem práce byl návrh a implementace platformy pro porovnání metod používaných v

úloze virtuálního screeningu. Autor se pro vypracování práce musel seznámit nejen s pro něj novými

technologiemi (Python, chemicko-informatická knihovna RDKit, paralelní infrastruktura Metacentra)

ale také s doménou dané práce (virtuální screening, molekulární reprezentace a podobnosti). V práci

se autor také zabýval možnosti vizualizace a analýzy výsledků porovnání různých metod. Tato oblast

je v dané doméně poměrně nerozšířená a její hlubší zkoumání přesahuje rámec bakalářské práce. Z

výše uvedených důvodů bych zadání práce hodnotil jako obtížnější.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐
Analýza ☐ ☒ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Textová část práce obsahuje úvod do domény, popis metod, uživatelskou a

programátorskou dokumentaci. Typ práce a její doména mohly snadno vést k dlouhému textu, zde

bych ocenil, že autor dokázal udržet rozsah práce na rozumné úrovni. Touto snahou bohužel utrpěla

uživatelská dokumentace, jenž by mohla obsahovat příklady použití.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☒ ☐
Komentář Implementační část je na bakalářskou práci poněkud rozsáhlejší. V rámci vypracování

bakalářské student reagoval na hlášené problémy a připomínky. Bohužel díky absenci testů a

rozsáhlosti práce nebylo možné plně vše otestovat.
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Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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